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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vyhodnocení různých způsobů větrání s hlediska úspor

energie a kvality vnitřního prostředí. V první části jsou uvedeny poţadavky na větrání

obytných budov. Dále je zde uvedeno obecné rozdělení systémů větrání, na které následuje

podrobný popis těchto způsobů větrání. V další části jsou uvedeny výpočty pro porovnání

přirozeného, nuceného větrání s rekuperací tepla a nuceného větrání bez rekuperace tepla.

V závěru je uvedeno vyhodnocení rozdílů mezi těmito způsoby větrání.

Klíčová slova

Intenzita větrání, systém větrání, obytné prostory, kvalita vnitřního prostředí, infiltrace,

neprůvzdušnost, celková roční dodaná energie, energie dodaná na vytápění, měrný tok

větráním.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to evaluate a variety of ventilation from the point of

view of energy saving and the quality of inner space. The first part shows requirements on

ventilation for residential buildings. Next there is a general division of ventilation types,

following that is detailed description of these types of ventilations. In the next part, there

are calculations for evaluation of natural ventilation, forced ventilation with heat recovery

and forced ventilation without heat recovery. The final part show final evaluation of these

three types of ventilation.

Key words

Ventilation intensity, ventilation systém, residential spaces, quality of inner space,

infiltration, impermeability, total annual energy delivered, energy delivered for heating,

specific flow through ventilation.
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Úvod

Větrání je nezbytnou součástí lidských ţivotů. Hned poté, co člověk vstoupí do domu,

pocítí charakter vzduchu. Čerstvý vzduch je nejen příjemný, ale je také první vizitkou

propojení interiéru a venkovního prostředí.[1]

Cílem této práce bude porovnání tří vybraných způsobů větrání a to z hlediska úspor

energie tak i z hlediska kvality vnitřního prostředí. Práce bude dále obsahovat přehled

několika ostatních typů větrání pro srovnání.

Člověk tráví uvnitř budov 90 % svého času, takţe hodně záleţí na kvalitě vzduchu,

který v nich dýchá. Většina lidí bere větrání jako přirozenou činnost, přesto se však

v interiérech často nedosahuje potřebné úrovně větrání. Při různých aktivitách (vaření,

praní a sušení prádla), se do vzduchu dostává vlhkost, které můţe negativně ovlivňovat

lidské zdraví. Produkce vlhkosti na jednoho člověka bývá nejčastěji kolem 2,5 litru za den,

coţ je důvodem k otevření okna a odvětrání této vlhkosti. Optimální míra vlhkosti

v místnosti by měla být zhruba 45 %. Další z důvodů proč větrat, je aby byla udrţována

optimální koncentrace CO2, vysoký obsah CO2 ve vzduchu je ukazatelem zhoršené kvality

vzduchu a člověk jí vnímá jako bolesti hlavy, zhoršenou schopnost soustředit se, pálení očí

či únavu.[1]

Znalost správných zásad a typů větrání jsou hlavní podmínkou k dosaţení

optimálního vnitřního klimatu:

 Zavírat dveře do koupelny. Dobré je po sprchování otřít podlahu a stěny a otevřít

okno.

 Větrat alespoň třikrát denně. Hlavně v kuchyni, koupelně a loţnicích.

 Na začátku topné sezóny větrat častěji.

 Větrat ve svém vlastním pokoji ve formě častého krátkodobého otevírání oken.

 Nestavit nábytek podél obvodových stěn budovy.

 Při vaření vţdy pouţívat poklice na hrnce a hrnce (zároveň se tím šetří energie)

 Nesušit mokré prádlo (či jiné věci) ve vnitřních prostorách bytu. Ideální je pouţívat

balkon či sušárnu (popř. sušit prádlo u otevřeného okna).[1]
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Při zpracování této práce bude pouţito článků, sbírky zákonů a vyhlášek a dalších

internetových zdrojů zabývající se oblastí větrání.[1]
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Seznam symbolů a zkratek
ČSN ................... Česká technická norma

EN ...................... Evropská norma

ZZT .................... Zpětné získávání tepla

EC ...................... Elektricky komutované

AC ...................... Střídavé napětí

PWM .................. Pulzně šířková modulace

VZT ................... Vzduchotechnické

ppm .................... Parts per milion – jedna miliontina celku

TNI .................... Technický národní dokument

ISO ..................... Mezinárodní organizace pro normalizaci
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1 Požadavky na větrání obytných budov dle ČSN EN
15 665/Z1

Intenzita větrání je v současné době velmi diskutovaným tématem, a to hlavně

z hlediska energeticky úsporného bydlení. Bohuţel dříve toto téma komplikovala

nepřesnost a nedostatek poţadavků v zákonných předpisech a technických normách.

Pro zlepšení této situace vešla v únoru 2011 v platnost národní příloha normy ČSN EN

15 665 v podobě změny Z1, která stanovuje poţadavky na větrání v obytných prostorech

a definuje vhodné systémy větrání.[2]

1.1 Úvod

Hlavní prostředek pro zajištění poţadované kvality vzduchu vnitřního prostředí

je větrání, které přispívá ke zlepšení zdravotního stavu přítomných osob. V důsledku růstu

ceny energií se při výstavbě obytných budov v současné době nejvíce klade důraz

na tepelně technické vlastnosti stavebních konstrukcí. Na vyplnění okenních a dveřních

prostorů z hlediska neprůvzdušnosti je ovšem kladen mnohem větší důraz. Proto nelze

přirozené větrání infiltrací okenními spárami a netěsnostmi v obvodovém plášti pouţít

pro dlouhodobé větrání budov, ve kterých jsou vystavěna nová či rekonstruovaná okna.

Instalace nových těsných oken ovšem často způsobuje nedostatečné větrání obytných

prostor s negativními dopady, jako například zvýšená vlhkost či vyšší koncentrace

škodlivin ve vnitřním prostředí. Světové studie navíc poukazují na zvýšení výskytu plísní

v důsledku nedostatečného větrání.[2]

Dříve se za poţadavky na větrání často uvaţovaly hodnoty z vyhlášky č. 268/2009 Sb.

Vyhláška je ovšem nešťastným způsobem formulována, neboť stanovuje poţadavky

na větrání nesmyslným vztahem k výplni otvorů. Výplň otvorů nemůţe splňovat zároveň

podmínky na kvalitu prostředí a akustické podmínky, jelikoţ současný technický stav

výplní otvorů prakticky neumoţňuje přirozený přívod vzduchu spárami oken. V ČSN EN

15 251 jsou k nalezení doporučené průtoky venkovního vzduchu pro návrh větracího

zařízení s ohledem na kvalitu vnitřního vzduchu. Další dokument, jenţ stanovuje

poţadavky na větrání obytného prostředí v našich podmínkách je Směrnice STP-OS 04/č.

1/2005.[2]
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Situace okolo větrání obytných budov v České Republice byla velmi nepřehledná

a neexistoval prakticky ţádný dokument, který by přehledně a jasně stanovoval poţadavky

na mnoţství přiváděného venkovního vzduchu a udával správný návrh větracího systému.

Situaci v oblasti větrání v obytných budovách by měla ovšem zlepšit národní příloha

evropské normy ČSN EN 15 665 Větrání budov – Stanovení kritérií pro větrací systémy

obytných budov, která definuje poţadavky na větrání v obytných budovách. Zároveň

se mění i kapitola 6.5 v normě ČSN 73 4301 Obytné budovy, která přejímá národní přílohu

v kompletním znění.[2]

1.2 Požadavky na větrání

 Zahraniční předpisy

Hlavní celosvětovou tendencí ve vývoji poţadavků na větrání v různých zemích světa

je minimalizace energetické náročnosti větrání (hlavně poţadavků na nucené větrání

a rekuperaci) a zohlednění počtu osob ţijících v bytě – jednak z důvodu energetické

náročnosti a jednak i z důvodu kvality vnitřního vzduchu. Nynější předpisy v zemích

Evropské Unie jsou z velké části zaloţeny na jednoznačném poţadavku pro minimální

intenzitu větrání s občasným doplněním dávky větracího vzduchu na osobu. Nejčastější

poţadovanou minimální intenzitou větrání je 0,3 aţ 0,5 h
-1

a návrhová intenzita větrání

0,7 h
-1

.[2]

1.2.1 Požadavky národní přílohy ČSN EN 15 665/Z1

 Přívod vzduchu

Přívod venkovního vzduchu je dán intenzitou větrání (v odborné literatuře často

zaměňováno za intenzitu výměny vzduchu), která udává poměr objemového průtoku

přiváděného venkovního, čerstvého vzduchu k objemu větraného vnitřního prostoru.[2]

Jako jedním ze základních poţadavků národní přílohy normy ČSN EN 15 665/Z1


[…]


i energie dodaná na nucené větrání 0,586 GJ (0,163 MWh). Dále pak měrný tok větráním

4,928 W/K.[9]

Jako v předešlém druhém příkladu tak i zde jsem jako druhou intenzitu pro porovnání

pouţil 0,3. V tomto případě vychází celková roční dodaná energie 22,484 GJ

(6,246 MWh), z toho energie dodaná na vytápění 7,383 GJ (2,051 MWh) a stejně jako

v předešlém případě také energie dodaná na nucené větrání 0,878 GJ (0,244 MWh). Měrný

tok větráním poté vychází 5,443 W/K.[9]

5.4 Nucené větrání bez rekuperace tepla

Pro tento typ větrání uvaţujeme stejný typ ventilátorů jako v předešlém. Jelikoţ

se jedná o nucené větrání bez rekuperace tepla, účinnost zpětného získávání tepla

uvaţujeme 0.[9]
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Opět pro srovnání bereme v prvním případě intenzitu větrání 0,19. Celková roční

dodaná energie poté vychází 27,807 GJ (7,724 MWh), z toho energie dodaná na vytápění

12,998 GJ (3,611 MWh) a stejně jako u předešlého typu nuceného větrání, musíme

zahrnout také energii dodanou na nucené větrání 0,586 GJ (0,163 MWh). Dále pak měrný

tok větráním, který vychází 21,113 W/K.[9]

Pro druhý výpočet opět pro srovnání uvaţujeme intenzitu větráním 0,3. V tomto

případě vychází celková dodaná energie 31,758 GJ (8,822 MWh), z toho energie dodaná

na vytápění 16,657 GJ (4,627 MWh) a dále pak energie dodaná na nucené větrání 0,878 GJ

(0,244 MWh). A nakonec měrný tok větráním vychází 30,650 W/K.[9]

5.5 Vyhodnocení

Tabulka 2 porovnání tří typů větrání z hlediska celkové roční dodané energie[9]

Intenzita
větrání Typ větrání

Celková roční dodaná energie v GJ
(MWh)

0,19

Přirozené 26,127 (7,257)

Nucené s rekuperací tepla 21,805 (6,057)

Nucené bez rekuperace tepla 27,807 (7,724)

0,3

Přirozené 30,109 (8,364)

Nucené s rekuperací tepla 22,484 (6,246)

Nucené bez rekuperace tepla 31,758 (8,822)

Tabulka 3 porovnání tří typů větrání z hlediska dílčích dodaných energií[9]

Intenzita
větrání

Typ větrání
Energie dodaná na

vytápění v GJ
(MWh)

Energie dodaná na
nucené větrání v GJ

(MWh)

0,19

Přirozené 11,904 (3,307) 0

Nucené s rekuperací tepla 6,996 (1,943) 0,586 (0,163)

Nucené bez rekuperace tepla 12,998 (3,611) 0,586 (0,163)

0,3

Přirozené 15,887 (4,413) 0

Nucené s rekuperací tepla 7,383 (2,051) 0,878 (0,244)

Nucené bez rekuperace tepla 16,657 (4,627) 0,878 (0,244)

Tabulka 4 porovnání tří typů větrání z hlediska měrných toků větrání[9]

Intenzita
větrání Typ větrání Měrný tok větráním ve W/K

0,19

Přirozené 18,146

Nucené s rekuperací tepla 4,928

Nucené bez rekuperace tepla 21,113

0,3

Přirozené 28,652

Nucené s rekuperací tepla 5,443

Nucené bez rekuperace tepla 30,65

Vyhodnocení různých způsobů větrání s hlediska

úspor energie a kvality vnitřního prostředí Tomáš Timofiejev 2017

50

Z tabulek lze vyčíst, ţe energeticky nejlépe z těchto tří vybraných způsobů větrání,

je na tom nucené větrání s rekuperací tepla. Nejen ţe celková energie dodaná za rok

na chod tohoto systému je nejmenší z těchto tří vybraných, ale také poměr energie dodané

na vytápění a celkové roční dodané je u tohoto typu větrání nejmenší. Tento poměr energií

u nuceného větrání s rekuperací tepla je přibliţně třetinový, kdeţto u ostatních je hodnota

tohoto poměru zhruba polovina. Toho je dosaţeno pomocí rekuperace tepla. Přirozené

a nucené větrání bez rekuperace tepla na tom zhruba nastejno, s tím ţe nucené větrání bez

rekuperace tepla je o něco horší.

Z hlediska kvality vnitřního prostředí jsou na tom lépe oba typy nuceného větrání,

neboť u přirozeného větrání není moţnost filtrace vzduchu. Oba typy nuceného větrání

jsou z pohledu kvality vnitřního prostředí identické, neboť jsou tam stejné průtoky

vzduchu.

Vyhodnocení různých způsobů větrání s hlediska

úspor energie a kvality vnitřního prostředí Tomáš Timofiejev 2017

51

6 Závěr

Z hodnot které jsem vypočítal a z vyhodnocení, které jsem provedl, poté můţeme

vidět, ţe nejlepší z těchto tří typů větrání je nucené s rekuperací tepla. Energeticky

je na tom tento typ větrání oproti zbývajícím dvěma lépe. Z hlediska kvality vnitřního

prostředí jsou oba typy nuceného větrání stejné. Oba typy nuceného větrání mají moţnost

přívodu libovolného mnoţství čerstvého vzduchu do místnosti, ovšem u nuceného větrání

s rekuperací tepla je moţné pouţitím EC motorů a rekuperace docílit aţ 90% úspory

nákladů, přívodu dokonale filtrovaného vzduchu, omezení nebo úplného vyloučení vzniku

plísní a vyuţití tepelných zisků z prostoru bytu pro předehřev větracího vzduchu.

Vyhodnocení různých způsobů větrání s hlediska

úspor energie a kvality vnitřního prostředí Tomáš Timofiejev 2017
