Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vyhodnocení různých způsobů větrání s hlediska úspor energie a kvality vnitřního prostředí
Student: Bc. Tomáš TIMOFIEJEV Std. číslo: E15N0095P
Oponent: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Tomáš Timofiejev vypracoval svoji diplomovou práci celkově na 52 stranách a v plném rozsahu splnil v 6 kapitolách, logicky na sebe navazujících, dílčí úkoly určené vedoucím diplomové práce a obsažené v zásadách pro vypracování diplomové práce v jejím zadání.

V diplomové práci uvádí její autor, v souladu s platnými normami a vyhláškami, obecné rozdělení systémů větrání a jejich podrobný popis, dále požadavky na větrání v budovách a obytných prostorech, podrobně popisuje způsoby výměny vzduchu. V samostatné kapitole se věnuje také teorii kvality vnitřního prostředí. Práce je vypracovaná přehledně, textová část je doplněna vhodně zvolenými obrázky a schémata způsobů větrání a zajímavými grafy v kapitole "Lidské požadavky na vzduch".

Za přínos do řešení problematiky větrání považuji vyhodnocení výsledků výpočtů energetické náročnosti vybraných třech variant větrání u zvoleného rodinného domu. Nejnižší množství dodané energie za rok vykazoval sledovaný objekt s větráním s rekuperací tepla v porovnání s větráním přirozeným a s větráním bez rekuperace tepla.

Diplomovou práci Tomáše Timofiejeva obsahově, rozsahem a formou zpracování hodnotím klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Dotazy oponenta k práci:

Dotaz k obhajobě:

Jaké by byly výsledky z porovnání pořizovacích nákladů na sledované tři druhy větrání, event. z porovnání přibližné doby jejich návratnosti vzhledem k úsporám energie ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2017

.....
podpis oponenta práce